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Bilag 5: Samling af forvaltningernes høringssvar 
 

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget (Godkendt på 
møde d. 18.05.15) 
Beskæftigelses- og Integrationsudvalget takker for muligheden for at 
afgive høringssvar og har følgende bemærkninger til indstillingen:  
 
• Beskæftigelses- og Integrationsudvalget er enig i kravet om, at 
leverandøren skal afsøge muligheden for beskæftigelsesfremmende 
tiltag inden for området. Udvalget mener dog, at kravet står for svagt 
og ønsker et skarpere fokus på erhvervs- og 
beskæftigelsesperspektivet med reference til Københavns nye 
erhvervs- og vækstpolitik. Beskæftigelses- og Integrationsudvalget ser 
gerne, at der indgås aftale med en leverandør, der bidrager til at sikre 
udviklingen af København som en rummelig og mangfoldig storby 
ved at tage et socialt ansvar, bidrage til et bæredygtigt arbejdsmarked 
og sikre ordentlige arbejdsvilkår.  
 
• Beskæftigelses- og Integrationsudvalget foreslår, at der stilles krav 
til den kommende leverandør om praktikpladser og beskæftigelse af 
ledige, herunder 1) at den kommende leverandør bidrager til at 
opkvalificere og uddanne københavnere ved at tilbyde praktik- og 
lærepladser til unge, 2) at den kommende leverandør sikrer 
virksomhedsplaceringer til borgere uden for arbejdsmarkedet, 
herunder opkvalificering, virksomhedspraktikker, løntilskud og 
fleksjob, og 3) at den kommende leverandør anvender sociale 
klausuler til at sikre ovennævnte med reference til Københavns 
Kommunes udbudspolitik.  
 
• Beskæftigelses- og Integrationsudvalget bifalder kravet om 
borgerinddragelse og fokus på borgernes specialiserede behov. 
Udvalget lægger vægt på, at den mad, der leveres i Københavns 
Kommune, afspejler befolkningssammensætningens ønsker og behov. 
Herunder traditionelle spisevaner hos f.eks. ældre københavnere med 
anden etnisk baggrund end dansk.  
 
 

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen (Godkendt på 
møde d. 23.04.15 – med bemærkning jf. nedenfor) 
 
Løsning 
Sundheds- og Omsorgsforvaltningen har sammen med de øvrige 
forvaltninger deltaget i drøftelser, der har dannet udgangspunkt for de 
forslag til behov, mål og kompetencer, der nu er i høring i 
fagudvalgene og er tilfreds med udspillet. Sundheds- og 
Omsorgsforvaltningen konstaterer med særlig tilfredshed, at 
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Økonomiforvaltningens udspil til ny aftale vedr. højnelse af mad- og 
måltidskulturen i København har inddraget følgende: 
  
Fremadrettet behov og potentiale for yderligere kvalitetsløft af 
kommunens køkkener 

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen bifalder, at der lægges op til en 
fortsat indsats på mad- og måltidsområdet. I de seneste år er både 
madkvalitet og brug af økologi steget, men der er stadig behov for 
fokus på området. For ældre borgere er der en direkte sammenhæng 
mellem ernæringstilstand og fysisk, social og mentalt funktionsniveau. 
God mad tilpasset den enkeltes behov kan betyde bedre trivsel og 
livskvalitet hos den ældre borger. Dette understreger behovet for en 
fortsat indsats vedr. mad og måltider på ældreområdet.   
 
Udvikling af ny madkvalitetsmodel 

Til trods for en årelang og intensiv indsats på mad- og 
måltidsområdet, hvor der blandt andet er tilført mere økologi og flere 
friske råvarer, kan Sundheds- og Omsorgsforvaltningen via den årlige 
brugertilfredshedsundersøgelse konstatere, at det ikke er lykkedes at 
hæve den borgeroplevede tilfredshed med maden og måltiderne. Det 
er derfor væsentligt, at der udvikles en ny madkvalitetsmodel, der 
også har fokus på brugerinddragelse og hverdagsdemokrati, så 
kvalitetsløftet på madområdet også afspejles i brugernes tilfredshed. 
Sundheds- og Omsorgsforvaltningen bakker således op om, at der 
udvikles en ny madkvalitetsmodel, som ud over fokus på madkvalitet 
også understøtter brugernes frie valg og har fokus på specialiserede 
behov hos den ældre målgruppe i forhold til smag, konsistens, 
genkendelighed osv. 
 

Tydeliggørelse af rollefordelingen 
Sundheds- og Omsorgsforvaltningen er enige i behovet for en 
strammere styringsmodel og en tydeliggørelse af rollefordelingen 
mellem Københavns Kommune og den kommende leverandør.  
 
I den forbindelse ønsker Sundheds- og Omsorgsforvaltningen 
endvidere at bemærke, at det vil tydeliggøre, at Københavns 
Kommune er dagsordenssættende indenfor mad- og måltidsområdet, 
hvis der fastlægges fælles målsætninger på tværs af forvaltningerne.  
 
Beslutning 
Indstillingen blev godkendt med bemærkning om at præcisere i 
høringssvaret, at den nye madkvalitetsmodel også skal respektere 
brugernes frie valg. 
 
Protokolbemærkning fra Venstre (V): 
”Venstre så gerne, at der blev mindre fokus på den høje 
økologiprocent og mere fokus på borgernes ønsker i forhold til 
madpolitikken”. 
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Børne- og Ungdomsudvalget (Godkendt på møde d. 
29.04.15 – uden bemærkninger) 
 
Løsning 
Børne- og Ungdomsforvaltningen mener overordnet, at det er gode og 
relevante mål og leverancer, der lægges op til i en ny aftale på mad- 
og måltidsområdet - både på børne- og ungeområdet og for 
Københavns Kommune generelt.  
 
I aftalen er der lagt stor vægt på brugerinvolvering og at leverancer 
fremover skal være med udgangspunkt i institutioner og skolers 
behov. Forvaltningen hæfter sig desuden ved den øgede indsats for 
udsatte grupper, der hænger godt sammen med udvalgets fokus på 
tidlig indsats for udsatte børn mv.  
Aftalens betydning for madområdet i BUF 
 
I Børne- og Ungdomsforvaltningen serveres dagligt op til 37.000 
måltider i alt i daginstitutioner og skoler.  
Den Erhvervsdrivende fond Københavns Madhus løser i dag, på 
baggrund af en 3-årig samarbejdsaftale, en række opgaver for 
forvaltningerne. For BUF drejer det sig om ’køkkenløft’ på 
daginstitutioner og skoler, implementering af økologimål samt 
rådgivning, kompetenceudvikling og bistand til rekruttering.  
Derfor har det stor betydning, hvad den nye aftale indeholder, da den 
danner ramme om arbejdet med mad og måltider i hele BUF. 
 
De beskrevne ’behov, mål og krav til kompetencer’, der skal danne 
grundlag for en ny aftale, vedrører specifikke BUF-behov på følgende 
områder: 
• Behov for at børn og unge opnår handlekompetencer i forhold til 
mad og måltider  
• Behov for at fremme praktisk forståelse for madproduktion og 
produktion af egne råvarer  
• Behov for at skabe sammenhæng mellem hverdag, miljø og 
bæredygtighed ved blandt andet at højne jord-til-bord forståelsen 
blandt børn og unge  
• Behov for udvikling af den pædagogiske formidling af mad og 
måltider  
• Rådgivning i forhold til kommunens indkøbsaftaler for fødevarer  
• Behov for at fremme lighed i sundhed og højne bevidstheden 
omkring sundhed og ernæring hos udsatte målgrupper  
 
Samtlige områder prioriteres i forvejen i arbejdet med mad og 
måltider i BUF, og forslaget til aftale ligger således i forlængelse af 
den strategi, der allerede arbejdes efter i BUF samt de behov, 
forvaltningen ønsker at understøtte. 
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Kultur- og Fritidsudvalget (Godkendt på møde d. 
30.04.15) 
 
Bilag 1 til indstillingen: Høringssvar til indstilling vedr. ny aftale om 

mad- og måltidskulturen i Københavns Kommune til høring hos KFF 
[Indklip fra høringssvaret]: 
 
Kultur- og Fritidsforvaltningens høringssvar vedr. ny aftale om 
mad- og måltidskulturen  
 
Økonomiudvalget har sendt udkast til indstillingen:  
Forslag til behov, mål og krav til kompetencer i forbindelse med ny 

aftale vedrørende højnelse af mad- og måltidskulturen i København 
Kommune til høring i forvaltningerne forud for politisk behandling i  
Økonomiudvalget den 17. marts 2015 og i Borgerrepræsentationen 
den 26. marts 2015. Høringen består af følgende materiale:  

1. Udkast til Forslag til behov, mål og krav til kompetencer i 
forbindelse med ny aftale vedrørende højnelse af mad- og 

måltidskulturen i København Kommune.  
2. Notat om Afklaring af regler for indkøb på 

tjenesteydelsesområdet.  
3. Bilag 2, fakta ark om Måltider i Københavns Kommune.  
4. Bilag 3, Status på mål for den Erhvervsdrivende Fond 

Københavns Madhus (EFKM).  
5. Bilag 4, Oplæg til overordnede mål, behov og krav til 

leverandørens kompetencer i den kommende aftale for 

udvikling af mad- og måltidskulturen i Københavns Kommune.  
 
Kultur- og Fritidsforvaltningen er grundlæggende enig i tankegangen i 
udkastet og de medfølgende bilag.  
Forvaltningen har enkelte bemærkninger til selve udkastet vedrørende 
”Det Økologiske Spisemærke”, som introduceres på side 2 i udkastet, 
er en mere præcis og standardiseret målemetode, der også betyder, at 
caféerne efter overgangen må reklamere med økologiprocenten. Det 
skal dog bemærkes, at økologi-procenten kan falde ved overgangen til 
den nye målemetode, da opgørelsesmetoden som anvendes i dag bl.a. 
er baseret på et skøn, mens ”Det Økologiske Spisemærke” er baseret 
på leverandørens oplysninger om det reelle indkøb. 
Opgørelsesmetoden betyder, at caféerne fremover skal videregive 
oplysninger hver 3. måned, oplysninger som de indhenter fra 
leverandøren. Desuden vil der blive fulgt op på økologimålingerne 
ved besøg fra Fødevarekontrollen. 
  
Dernæst har forvaltningen følgende bemærkninger vedrørende den 
opremsning af i alt ni punkter med forslag til, hvad den kommende 
leverandør overordnet skal bidrage med jf. samme udkast side 2:  
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 Punkt 9 i udkastet: ”At målrette indsatsen til de behov, der 
er i de enkelte forvaltninger”.  

Det bemærkes i den forbindelse, at hovedparten af caféerne i Kultur- 
og Fritidsforvaltningen er drevet af uafhængige forpagtere. Selvom 
økologikravene er indskrevet i forpagtningsaftalerne, er det ikke alle 
steder, der har formået at leve op til kommunens krav til økologi. 
Forpagterne konkurrerer på lige fod med private caféer og har ikke en 
fast produktion som fx skoler og plejehjem, men skal dagligt tiltrække 
købere. Det er derfor vigtigt at holde fast i en målrettet vejledning og 
rådgivning om økologi ved indgåelse af en ny aftale.  
 
Sluttelig har forvaltningen følgende bemærkning til: 
  
Bilag 3, side 5, illustrationen af Økologiudviklingen, København 
2006-2013.  
Der er i bilag 3 opstillet en graf, der viser en konstant stigning i 
økologiudviklingen fra 2006 til 2013.  
Der er i teksten, som er knyttet til kurven, nævnt eksempler på de 
problemer, som ligger i vejen for omlægningen til mere økologi. Der 
nævnes økonomiske problemer, forpagtningsaftaler, pædagogiske 
forhold eller manglende eller utilstrækkelige køkkenforhold. Dette er 
også nogle af udfordringerne i Kultur- og Fritidsforvaltningen, og den 
målsatte økologiprocent er kun nået et mindre antal steder.  
De private forpagtere er yderligere udfordret af, at de ikke kan udnytte 
de kommunale indkøbsaftaler og købe råvarerne til en billigere pris. 
Dette kan der ikke ændres ved, da der således vil være tale om 
konkurrenceforvridende virksomhed. Det kan til tider være svært at 
finde forpagtere, og kommunens krav til økologi vil gøre det problem 
endnu større. 
  
Der er ingen bemærkninger til hverken notatet om afklaring af 
reglerne, bilag 2 eller bilag 4. 
 
 
 

Teknik- og Miljøudvalget (godkendt ved møde s. 27. 
04.15) 
 
Bilag 1: Høringssvar til ”Forslag til behov, mål og krav til 
kompetencer i forbindelse med ny aftale vedr. højnelse af mad- og 
måltidskulturen i Københavns Kommune” [indklip]  
 
Teknik- og Miljøudvalget finder, at Økonomiforvaltningens ”Forslag 
til behov, mål og krav til kompetencer i forbindelse med ny aftale 
vedr. højnelse af mad- og måltidskulturen i Københavns Kommune” 
indeholder hensigtsmæssige mål, behov og krav til et eventuelt 
kommende udbud. I kraft af opgavens karakter er det hensigtsmæssigt 
at stille krav til ydelsens funktion snarere end fremgangsmåden.  
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Teknik- og Miljøudvalget vurderer, at målet om 90 % økologi i 
kommunens institutioner inden udgangen af 2015 har spillet en central 
rolle i, at kommunen er kommet så langt med at omlægge maden til 
økologi. Det har været med til at gøre København internationalt kendt 
for sine grønne indkøb.  
Udvalget er derfor tilfreds med formuleringen om, at leverandøren 
skal bidrage til at styrke indsatsen for fortsat at højne mad- og 
måltidskulturen i Københavns Kommune ”ved at spejle, forankre og 
konkretisere Københavns Kommunes mål, politikker og lignende 
inden for eksempelvis miljø og klima og sundhed”.  
 
Udvalget er også tilfreds med, at det tydeligt fremgår, at 
økologiprocenten for kommunens køkkener skal fastholdes på 90 %, 
så kommunen således fastholder Miljømetropolens økologimål.  
Arbejdet med at omlægge kommunens institutioner til økologi har 
vist, at en fortsat indsats for at fastholde 90 % økologi i de enkelte 
institutioner også efter 2015 er nødvendig, og derfor skal indgå i et 
kommende udbud.  
 
I den forbindelse skal udvalget bemærke, at målsætningen om 90 % 
økologi i kommunens institutioner formentlig ikke bliver realiseret i år 
– ved den seneste måling i starten af 2014 var den samlede 
økologiprocent for kommunens institutioner på 79 %. Det er derfor 
nødvendigt, at alle kommunens forvaltninger gør en særlig indsats 
bl.a. i forhold til kantinedrift samt for Københavns Madservice a la 
carte og EAT, som er ansvarlige for en stor del af kommunens 
madforbrug.  
 
Teknik- og Miljøudvalget finder, at det er vigtigt, at der fortsat bliver 
indsamlet økologiprocenter for både de enkelte køkkener og 
institutionstyper, og at disse bliver afrapporteret til Københavns 
Kommunes Miljøregnskab. Hvis afrapporteringen forsvinder, er der 
en risiko for, at fokus på den høje økologiprocent også forsvinder. 
Derfor er udvalget tilfreds med, at kravet om afrapportering tydeligt 
fremgår.  
 
Udvalget er desuden tilfreds med, at fremdriften mod opfyldelsen af 
de beskrevne mål, behov og krav søges sikret ved, at kommunen får 
tilføjet muligheder for sanktioner, hvis leverandøren ikke kan 
overholde dele af aftalen.  
 
Når det kommende udbud skal formuleres, finder udvalget det 
centralt, at udbuddet rummer muligheden for at skabe mere variation i 
udbuddet af varer, som indgår i kommunens indkøbsaftaler. Desuden 
skal udbuddet bidrage til at sikre, at kommunes leverancer af 
fødevarer ikke blot er økologiske, men også emballeres og 
transporteres på miljørigtig vis.  
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Afsluttende skal Teknik- og Miljøudvalget bemærke, at forvaltningen 
har haft et godt samarbejde med Københavns Madhus, som har støttet 
forvaltningen under udbuddet af kantinedrift, hvilket er værdsat.  
 
Med venlig hilsen  
Morten Kabell 
 
 

Socialudvalget (Godkendt ved møde d. 22.04.15) 
 
Bilag 1 fra indstillingen - Socialudvalgets høringssvar i forbindelse 
med forslag til behov, mål og krav til kompetencer i forbindelse 
med ny aftale vedr. højnelse af mad- og måltidskulturen i 
Københavns Kommune [indklip] 
 
Socialudvalget har 22.4 2015 behandlet høringsudkast til forslag til 
behov, mål og krav til kompetencer i forbindelse med en ny aftale 
vedr. højnelse af mad- og måltidskulturen i Københavns Kommune.  
 
Jeg vil gerne på Socialudvalgets vegne takke for den inddragende 
proces om Københavns Kommunes mad- og måltidskultur. Vi hilser 
de nye forslag velkommen. Særligt er Socialudvalget glade for, at der 
er fokus på bevidstheden omkring sundhed og ernæring hos udsatte 
målgrupper, herunder eksempelvis anbragte børn, unge og deres 
familier. En fokuseret mad- og måltidskultur er et vigtigt element i en 
helhedsorienteret indsats overfor udsatte borgere.  
 
Ligeledes er vi glade for, at der i de nye krav lægges op til, at 
tilgangen til mad og måltider i højere grad sker med udgangspunkt i 
borgernes behov samt, at der i højere grad fokuseres på 
borgerinddragelse, hverdagsdemokrati og specialiserede 
ernæringsmæssige behov.  
 
Endnu engang tak på Socialudvalgets vegne. Vi ser frem til det videre 
samarbejde. 
 
Jesper Christensen 
 


